ASSIGNMENT OF BACHELOR'S THESIS

Title: Multi-level, Parallel Algorithms for Shape Interpolation on Modern Architectures
Student: Šimon Hrabec
Supervisor: Patrick Sanan, Ph.D.
Study Programme: Informatics
Study Branch: Computer Science
Department: Department of Theoretical Computer Science
Validity: Until the end of summer semester 2017/18

Instructions

Interpolation between shapes is a common task in geometry processing, fundamentally involving non-trivial geometric considerations. Aiming towards real-time, robust applications, we investigate how state-of-the-art methods may be accelerated and made robust with the introduction of multi-level methods and modern parallel and hybrid computer architectures.

1. Get familiar with the sub-field of shape interpolation within the field of geometry processing.
2. In C/C++, implement a variant of a shape-interpolation method from the literature and assess its performance.
3. Produce a prototype interactive application relying on this implementation.
4. Implement a multi-level extension of the method and assess its performance in terms of
- i) scalability of time to solution for a family of relevant interpolation problems,
- ii) robustness to mesh complexity.
5. Implement one of the computational kernels for execution on a GPU.

References

Will be provided by the supervisor.

L.S.

doc. Ing. Jan Janoušek, Ph.D.
Head of Department

prof. Ing. Pavel Tvrđík, CSc.
Dean

Prague October 20, 2016

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE
FACULTY OF INFORMATION TECHNOLOGY
DEPARTMENT OF THEORETICAL COMPUTER SCIENCE

Bachelor's thesis

Multi-level, Parallel Algorithms for Shape Interpolation on Modern Architectures

Šimon Hrabec

Supervisor: Dr. Patrick Sanan

17th February 2017

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stipulated by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended. In accordance with Article 46(6) of the Act, I hereby grant a nonexclusive authorization (license) to utilize this thesis, including any and all computer programs incorporated therein or attached thereto and all corresponding documentation (hereinafter collectively referred to as the “Work”), to any and all persons that wish to utilize the Work. Such persons are entitled to use the Work in any way (including for-profit purposes) that does not detract from its value. This authorization is not limited in terms of time, location and quantity.

In Prague on 17th February 2017

.....

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

© 2017 Šimon Hrabec. All rights reserved.

This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic. It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its usage without author's permission is prohibited (with exceptions defined by the Copyright Act).

Citation of this thesis

Hrabec, Šimon. *Multi-level, Parallel Algorithms for Shape Interpolation on Modern Architectures*. Bachelor's thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty of Information Technology, 2017.

Abstrakt

Interpolace tvarů se zabývá problémem, v němž se hledá sekvence tvarů, které aproximují v čase pravděpodobný pohyb objektu. Jedna z nedávných metod je v práci analyzována, popsána a implementována v jazyce Matlab a s využitím numerických knihoven i v jazycích C++ a CUDA za účelem využití vysokého výpočetního výkonu GPU pro paralelní výpočty

Klíčová slova Tvar, optimalizace, interpolace, paralelní algoritmy, CUDA, numerické metody

Abstract

The problem of shape interpolation is to find a sequence of meshes that approximates in time the likely movement of the represented object. A recent method is analysed, described and implemented in Matlab and with the help of numerical libraries in C++ and CUDA exploiting high performance of GPU devices for parallel computations.

Keywords Shape, Mesh, Optimisation, Interpolation, Parallel Algorithms, CUDA, Numerical Methods

Contents

Introduction 1
1 Motivation 3
2 Problem description 5
3 Energy minimisation 7
Conclusion 11
Bibliography 13
A Acronyms 15
B Contents of enclosed DVD 17

List of Figures

Introduction

With the rapid progress during last few decades in the area of computer hardware, devices with high computational power has become widespread and hand in hand with that goes an increased demand for visually appealing graphics, including 3D graphics. In such area, objects are commonly represented as a set of polygons, formed by a connected network of points, forming a mesh. Despite the exponential (as it has been predicted by Moore and his law) growth of performance efficient algorithms are still required... With the increasing requirements for high quality graphics ... Shape interpolation is a problem where a sequence of shapes - represented as meshes - are given and intermediate ones are desired to obtain.

Motivation

For a long time there has been an exponential growth of performance where frequency increase has played a major role. However with the exponential growth of frequency the power consumption grew in similar manner. The unsuccessful NetBurst architecture of INTEL showed us that forever going frequency increase is not an option and during the last decade we could observe a stall in the frequencies of CPUs [1]. This phenomenon has lead to a paradigm shift in the area of computing. The limitation set by the infeasible frequency cap has been overcome by supplying multiple computational cores, allowing multiple things to be computed at the same time. Intel reported that lowering a frequency of a core by 20 percent saved about 50 percent of the energy. The aspect of power consumption is empathised in HPC, where the power required to run such computer can be over years higher than the computer itself [2] and also in the area of mobile computing, where power supply is limited.

But having a different paradigm at the side of hardware requires a similar change in the software that is run on such architecture. In last decade GPGPU computing has become a popular option - using GPU as a highly parallel SIMD device [3]. CPUs are designed in a way to have low latency and for execution of various code due to which a significant area of the CPU is designated for control flow (branch prediction) and caching. GPUs used for GPGPU computing do not have sophisticated caching and branch prediction, but rather high amount of computational units, due to which they provide high throughput with higher delay, making them optimal for homogeneous computation - where one instruction is applied on multiple data (also called single instruction multiple data - SIMD). The different architecture requires problems of interests to be formulated in different, parallel manner. Parallel and scalable algorithms are of interest.

Problem description

Objects represented as meshes move, rotate and scale in time and even some of its parts do. A shape interpolation is a problem where given two meshes (or possibly more) we want to have intermediate shape with a parameter t (1,0) specifying how where in between them (in terms of shape space) the interpolated shape should be $t * s1 + (1 - t) * s2$. In fact the shape interpolation problem consist of 2 parts - vertex corespondence problem, where we need mark which vertices correspond to each other between the two given meshes (we can also interpolate between two same meshes), which can be done in a user assisted manner or automatically. Second problem is vertex path problem - computing the location of the vertices of the intermediate shape. For shapes that are under the effect of translation, scale or shear a simple linear interpolation can be used, however such approach might lead to shape distortion for rotation due to its non-Euclidian nature. A linear interpolation for rotating object will result in shrinkage of the object, which is not desired. For shape interpolation algorithms we are interested how well the algorithm interpolates - how an object is distorted, how a human would perceive such shapes as natural - but also the computational speed. In the movie industry a high quality solution is desired, but in the case of mobile computing a real-time interpolation is desired despite its worse quality. There is a trade-off between the quality and processing time/number of shapes interpolated per second.

For the purpose of shape interpolation it is useful to have a metric how much the interpolated shape has been distorted. We can specify how much energy would have been required to deform s shape into a position in different ways - angle or edge length modification is an option. For the chosen metric we are trying to find a shape that minimizes the energy.

Energy minimisation

Killian et al [4] proposed a metric, that gives an energy (an indicator how much energy would be required to deform the mesh into such shapes) for a mesh in a following way:

$$E(P) := \sum_{i=0}^n (\langle\langle X_i, X_i \rangle\rangle_{P_i} + \langle\langle X_i, X_i \rangle\rangle_{P_{i+1}}) \quad (3.1)$$

Given the following definitions of the riemannian metric,

$$\langle\langle X, Y \rangle\rangle_{M, \lambda} := \langle\langle X, Y \rangle\rangle_M + \lambda \langle\langle X, Y \rangle\rangle_M^{L^2} \quad (3.2)$$

the regularisation term,

$$\langle\langle X, Y \rangle\rangle_M^{L^2} := \sum_{p \in M} \langle X_p, Y_p \rangle A_p \quad (3.3)$$

the semi Riemannian part of the metric (as isometric as possible),

$$\langle\langle X, Y \rangle\rangle_M^I := \sum_{(p, q) \in M} \langle X_p - X_q, p - q \rangle \langle Y_p - Y_q, p - q \rangle \quad (3.4)$$

we got an equation:

$$E(P) := \sum_{i=0}^n \left(\sum_{(p, q) \in P_i} \langle X_p - X_q, p - q \rangle^2 + \lambda \sum_{p \in P_i} \langle X_p, X_p \rangle A_p + \sum_{(p, q) \in P_{i+1}} \langle X_p - X_q, p - q \rangle^2 + \lambda \sum_{p \in P_{i+1}} \langle X_p, X_p \rangle A_p \right) \quad (3.5)$$

The purpose of creating a metric is not only to define how the meshes are distorted in the interpolation problem, but also to be able to minimise it and make the resulting interpolated shapes as least deformed as possible (and the definition of "distorted" is given by the metric).

3. ENERGY MINIMISATION

For the minimisation (optimisation) we will use an iterative method (improving the solution with every step), which will operate with the derivative of the metric.

The advantage of this metric is that it consist of a lot of summations, for which can use the derivative sum rule - that a derivative of sum is sum of derivatives. Meshes P_0 and P_n are the input meshes and their positions are fixed - we are looking only for the positions for the poses in between. Therefore for the gradient calculation we can drop the gradient assigned to these 2 meshes.

After expanding all sums in the equations it is possible to determine that a gradient of a mesh is determined only by itself and its neighboring meshes. To determine the derivative of mesh P_i we can drop all terms that do not contain vertices from the mesh (as their derivative is zero). We get:

$$d^?d^? = (\langle\langle X_{i-1}, X_{i-1} \rangle\rangle_{P_i} + \langle\langle X_i, X_i \rangle\rangle_{P_i} + \langle\langle X_i, X_i \rangle\rangle_{P_{i+1}} + \langle\langle X_{i+1}, X_{i+1} \rangle\rangle_{P_{i+1}})' \quad (3.6)$$

We can expand further to get:

$$\begin{aligned} \frac{E(x)}{\partial x_i} = & \sum_{(v,q) \in P_{i-1}} \langle X_p - X_q, p - q \rangle^2 + \lambda \sum_{p \in P_{i-1}} \langle X_P, X_P \rangle A_P + \\ & \sum_{(p,q) \in P_i} \langle X_p - X_q, p - q \rangle^2 + \lambda \sum_{p \in P_i} \langle X_P, X_P \rangle A_P + \\ & \sum_{(p,q) \in P_i} \langle X_p - X_q, p - q \rangle^2 + \lambda \sum_{p \in P_i} \langle X_P, X_P \rangle A_P + \\ & \sum_{(p,q) \in P_{i+1}} \langle X_p - X_q, p - q \rangle^2 + \lambda \sum_{p \in P_{i+1}} \langle X_P, X_P \rangle A_P \end{aligned} \quad (3.7)$$

sidenote-TODO equations above are trash and need to be rewritten, just a placeholder now

3.0.1 Derivation validity

It is desired to verify that the equations (derivations) are correct, otherwise we would not obtain a correct gradient and the minimisation could not work. For such purpose we compare the derivation (analytic, explicit formula) with an approximation via finite difference method.

$$\frac{E(x)}{\partial x_i} = \lim_{h \rightarrow 0} \frac{E(x + hv_i) - E(x)}{h} \approx \frac{E(x + \epsilon v_i) - E(x)}{\epsilon}$$

In the equation above v_i represents a vector of the same size as x , full of zeros except the i th position, which is one. ϵ can be set to square root of a machine precision.

All the equation used in the gradient generation procedure has been tested by looking at the difference between analytic gradient and the one obtained by finite difference method and its result has members smaller than $1e - 7$ which lies below the numerical precision.

3.0.2 Minimisation method

We now have defined a metric - a function that that takes a series of meshes and gives a real number that denotes a level of deformation. We also have a way to compute the gradient (partial derivative for every vertex). Now wan use these in an iterative method that, in steps, modify the mesh in a way that its energy decreases. A simple iterative optimisation method is gradient descent. It is simple and requires only the function and its gradient, but the cost is slow rate of convergence. It works with an idea to take a direction in which a function decreases the most and make a step in this way:

$$X_{n+1} = X_n - \gamma \nabla f(x)$$

In this equation γ represents a step size. It can be set in advance (it is guaranteed that there exist enoug small γ that the method converges) or we can adjust it as we iterate - lower the step until $X_n < X_n - \text{gamma} \nabla f(x)$.

More sophisticated method is Netwon's method. It works with Hessian matrix, which is a matrix of second-order partial derivatives. It has faster rate of convergence but it requires more and it need more computation to apply the Hessian matrix. For such purpose quasi-Newton's method might come in use. Such method do not use Hessian matrix directly but only approximate it in some way. An example of a quasi-Newton's method is BFGS [5].

Conclusion

In the thesis I implemented a version of shape interpolation including a version in Matlab, then with help of a numerical library (numerical solvers) [6] I implemented the same interpolation in C++ and then provided a kernel for GPGPU computation in CUDA with the usage of L-BFGS library [7]. With that a graphical visualisation is included, allowing to view and examine a sequence of mesh objects or to perform a linear interpolation for comparison.
