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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnější zadání (náročnější téma, očekává se i implementace na CUDA, atd.)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
V písemné části je obsaženo jen bod 1) ze zadání, ostatní chybí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Autor popsal pouze 7 stran včetně literatury, což je mimo odpovídající rozsah BP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

20 (F)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Ve vypracování většina věcí chybí (viz bod 2), takže není moc co hodnotit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Ve vypracování většina věcí chybí (viz bod 2) proto obsahuje i málo formálních chyb:
v rovnici 3.6 asi nemá být symbol otazníku.
str. gamma má být \gamma
chyba číslování kapitol 3.0.1
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Referencí by mohlo být více, hlavně chybí reference ohledně CUDA architektury.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

0 (F)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce by byla asi velmi zajímavá i publikačně, kdyby byla dodělaná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
viz 7)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V závěru se hovoří o tom, že byla provedena implementace, ale nikde v textu se o ní nehovoří, ani že by případně byla
uložena na veřejném úložišti.
Jaká je tedy situace?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 30 (F)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Jedná se o nedodělanou práci, nedoporučuji k obhajobě a hodnotím F.

Podpis oponenta práce: